## De indulgentiis

mutat christus penam illam debitam morali eternam/ in temporalē: patet adhuc quod huiusmodi remissio se extendit ad infinitos dies indulgentiarum/ si tales dicere possumus dies infinitos vel eternos. Juxta illud Dies eternos in mente habui.

**Sexta** ¶ Solus papa christus/ gratis et absque merito alio quam suo/ facit huiusmodi commutationem pene perpetue in penam temporalem vel in plenam absolutionem. Ratio quia si talis remissio fieret ex merito illius cui remittitur/ ipsa non esset iam pure gratuita. sed quodammodo debita vel ex opibus vendita. nos autem hoc intelligimus de merito condigni.

**Septima**

¶ Solus papa christus/ in iustificatione impij prius natura infundit gratiam quam remittat culpam. Prius insuper dimittit reatum pene eterne per infusionem huiusmodi gratie/ quam homo mereatur a peccato resurgere/ vel ab hoc reatu liber esse. Quo circa non satis advertebant qui dicebant primum actum contritionis post peccatum/ esse plus incompabiliter merito: quam aliquem posterius elicitum. Fundantes se in hoc quod contritio merebatur liberationem a pena eterna. et consecutionem vite eterne. non ita consequentes merebantur huiusmodi remissionem. quoniam iam facta erat. **Octava** ¶ Solus papa christus potest illam totam diem et annum mille milium indulgentiarum concessionebus summorum pontificum vel aliorum/ subvarijs temporibus locis et causis. Et forte talis enormitas concessionis ab aliquibus questuosis aut aliter male motis/ conficta est. **Nonā** ¶ Indulgentiarum concessio rationalis/ presupponit in conferente auctoritatem a christo fundatam. et in euangelio vel ex ipso explicatam. Presupponit idoneitatem et adimplerem conditionis appositae in indulgentijs. ut quod sit verus contritus et confessus. et faciat hec aut ista etc. Presupponit tertio causam concessionis seu distributionis huiusmodi indulgentiarum legitimam. clauem scilicet ecclesie non errante. neque christo reprobante. ubi non certa et euidentis noticia requiritur. sed estimatio bone fidei et probabilis coniectura. quemadmodum in distributione thesauri materialis. de fisco regio vel ecclesiastico/ papa vel rex vel alius distributor attenderet. **Decima**

¶ Indulgentiarum concessio per tot milia

nedum dierum sed et annorum/ videtur difficulter saluabilis post remissionem eterne pene et commutationem in temporalem. Constat enim quod nec homo singularis in hac vita potest aut debet ad tot annos obligari penitentiam agere. cum non victurus sit per millesimam partem tot annorum. et nemmo ad impossibile obligatur. Constat praeterea quod dum mundus finem habebit/ cessabit purgatorium. et ex consequenti dies penarum suarum. **Undecima** ¶ Indulgentiarum concessio non extendit se ad penas ex corruptione nature contractas per peccatum originale. Verum est enim quod papa non absoluit a siti. a fame. ab infirmitatibus. et a morte. Extendit igitur huiusmodi absolutio ad penas supradictas et infligendas/ iusto penitentialis satisfactoris iudicio pro peccatis actualibus/ vel hic vel in purgatorio. quoniam in inferno nulla est redemptio. **Utrum** vero clauis ecclesie/ se possint extendere non solum super terram sed sub terra in purgatorio/ maxime quo ad remissionem pene aut venialis culpe aut excommunicationis prius late dum viueret reus nunc existens in purgatorio. sunt opiniones ad utramque partem probabiles. Et fauorabile est dicere quod sic. saltem per indirectum. propter communionem in charitate. **Sed** neque debet aliquis sic inniti indulgentijs concessis in toto vel in parte a pena et a culpa quin studiosius sit satisfacere per se et alios hic in vita. **Duodecima** ¶ Indulgentiarum concessio/ non est pependenda seu contentenda. sed amplectenda deuote in fide spe et charitate domini nostri Iesu christi qui potestatem talem clauim ecclesiasticarum dedit hominibus. Constat enim quod fructuosior est et acceptabilior deo et hominibus operatio. talibus inuitens indulgentijs/ quam altera: et hoc ceteris paribus/ non innitens. **Consilium** est igitur solum et sanum quod absque curiosa discussione de precisaveleuidenti et certa quantificatione seu mensuratione huiusmodi indulgentiarum studeat homo pius/ tales acquirere secundum qualitatem suae uocationis. Pondus autem valoris illi relinquere/ qui omnia facit et fecit/ in numero. pondere et mensura.

Postremo concedentes indulgentias/ rationaliter/ et in intentione et in uerbis vel in scriptis

suas concessionem moderentur. vt nec diuine iusticie cum misericordia derogetur nec scandalū maxime pusilloꝝ prebeatut vel ne facilis concessio maioris indulgentie pro minimis vel exiguis causis/ pariat in arduis et legitimis pro ecclesia vel republica negotijs detrimentū. ¶ **Decima tertia.** Si quis petit pro se et pseueranter et pie. hoc est ad salutem et ex caritate efficaciter eius oratio. Pater hoc ex regula magistrali que fundatur super hoc verbo christi Si quid petieritis patrem in nomine meo dabit vobis. ¶ **Decima quarta.** Si quis petit indulgentiam peccatorum fieri sibi in hac vita potius q̄ in purgatorio/rite petit et pie. quoniam pena purgatorij longe grauior est et minus habens/ immo nihil habens de merito. Deducit ad hoc/ petitiō psal. notans de triplici foro iudiciali seu punitiōno. Domine ne in furore tuo arguas me. quo ad infernū vbi regnat horrenda et q̄ dāmodo furiosa iusticia propter effectū/ non ob iudicantis affectum. Neq̄ in ira tua corripas me. quo ad purgatorij vbi seder iusticia quodāmodo rigorosa et irata. Miserere mei domine quoniam infirmus sum. quo ad p̄ntem vitam vbi sceptrum tenet et thronum gratie dulcis misericordia. ¶ **Decima quinta.** Si quis petit indulgentiam peccatorū suorum fieri in hac vita ex caritate et pseueranter/ obtinebit vitis et moriens statim euolabit ad celum. Sequitur ex precedentibus quia vel per martiriū vel alijs modis deo cognitis/ purgabitur in hac vita et longe mitius q̄ in altera puniretur. simul et premium essenziale/ per patientiā merebitur augmentari. ¶ **Decima sexta.** Si quis petit dilatiōem satisfactiōis sue fieri non in hac vita sed in purgatorio/ potest hoc contingere culpabiliter propter debilitatem fidei de penis purgatorij. aut quia nimis amat delicias et honores vite presentis. vel asperitates exhorret. Si vero veniat hec petitiō/ ex consideratiōe fragilitatis proprie/ et debilitate sue patientie in aduersis/ ne succumbat et peccet. tolerabilis videtur esse timor iste licet imperfectus sit et non omnino excusabilis q̄ quodāmodo diffidit de deo q̄ nō tolerabiliter secum ageret neq̄ q̄ daret debitā patientiā. ¶ Colligitur autem ex hac consi-

deratione quadruplici/ ratio moralis et theologica. Tur viri sanctissimi/ tot flagellis atteruntur in hac vita. quia confidentes in dei misericordia/ q̄ faciet eis cum temptatiōe prouentū/ petunt hic puniri et non in finem peccata scilicet etiam venialia differri purganda. quorū deus petitiōnem exaudiens/ cōmutat sententiā et penam purgatorij in penā temporalis huius exilij/ et in augmentū essentialis premij scilicet cum acceleratiōe paradisi. Hinc est illud Augustini. Hic vix. hic seca vt in eternū parcas. Notetur de mauricio imperatore. qui elegit hic puniri et proditorie occisus est. Sic aliqui iusti/ viuunt et moriuntur ignominiose quo ad mūdum. sed mors iusti subita/ quam precessit bona vita. non minuit merita si moriatur ita. Propterea nil temere iudicandū. Certissimum signum indulgentie salutaris est/ bona facere et mala pati. Lugduni anno 1427. Sexta die octobris.

## Subduntur alie

considerationes eiusdem pro amplificatione materie super indulgentia peccatorum.

Consideratio prima

**E**ligibilis est orare pro viuis q̄ pro mortuis. vt liberentur a culpa et perseuerent in gratia. Accipitur autem oratio nomine generali/ pro omni adiutorio spirituali quale intelligit fieri tribus modis. Per amicabilem intercessionem. per meritoꝝ am actiōnem. per recōpensatoriā satisfactiōnem. Pater igitur consideratio quia mortui sunt extra terminū vite. qui si sint in purgatorio vel in celo/ non indigent liberari a culpa/ maxime a culpa mortali et sunt in gratia confirmati. damnatis vero non prodesse. ¶ **Consideratio secūda.** Eligibilis est orare pro mortuis existeribus in purgatorio vt liberentur a pena/ q̄ pro viuis. Ratio est. quia plus indigent. quia minus se iuuare possunt. Re compensabunt preterea cum eis bene fuerit in gloria quando habebunt vocem in celo. Deniq̄ non potest pro ipsis esse talis oratio frustra cum sint in gratia. cum preterea fiat ex sua iussione vel ordinatiōne principali. Multi rursus ita fieri meruerūt dū erant in via. bona sua largiēdo

## De indulgentiis

Et ita de pluribus causis seu motibus. Porro amicabile intercessio: spectat maxime ad sanctos in gloria qui sunt extra statum merendi et satisfaciendi. Sed meritoria actio pertinet ad solos viatores. Recompensatio similiter satisfactoria spectat ad eos tam pro vivis quam pro mortuis qui participes esse possunt. Expediit demum: ut omnis oratio nostra ecclesie communioni se coniungat. **Tertia consideratio.** Eligibilis est homini viatori procurare sibi iuumentum spirituale in vita sua ut liberetur a culpa et pena: quam expectare per fundationes aut alia pia testamentorum legata post mortem quae talia sibi fiant. Sequitur ex consideratione predicta: quia post mortem ista non perderunt sibi ad melius nisi quod liberetur a pena si sit in purgatorio. Nunc autem dum vivit sibi prodesse possunt ad liberationem culpe et inventionem gratiae: nec non ut in gratia finaliter perseveret. Rursus ex alio quia liberalius et difficilius est dare in vita quam relinquere post mortem distribuendum. **Quarta consideratio.** Eligibilis est ceteris paribus agere opus satisfactorium ex charitate pro vivis aut mortuis: quam opus solum meritorie actionis aut amicabile intercessionis. Patet quia satisfactio includit tria simul et non e contra. Juncto quod opus meritorium simul et satisfactorium: non minus meretur de premio essentiali vel augmento gratiae ex hoc quod est satisfactorium pro certa liberatione a pena: quam si non esset alicuius pene deletivum. alioquin non expediret satisfactio si in diminutionem gloriae (que incomparabiliter melior est quam a pena liberatio) verteretur. Additum est ceteris paribus: quoniam opus meritorium non penale et per consequens non satisfactorium: ut sic posset fieri cum maiori caritate circumstantiis alijs meliorantibus actionem: quod liberatio a pena non equaliter augmento gratiae in presenti vel gloriae in futuro. **Transferebantur considerationes ad omne genus suffragiorum etiam illorum: que habent efficaciam ex vi operis operati: ut in sacramento missae.** Concludit insuper ex praemissis quod non semper eligibilis est adquirendae indulgentias per liberationem a pena vel satisfactionem: quam alijs operibus vacare dum praesentia fieri cum maiori charitate. Et ita dicere de operibus vite active: ut de ieiunijs aut alijs afflictionibus penales: et tamen satisfactorijs. **Patet iterum fatuitas illorum: qui so-**

lo intuitu laute sustentationis habende: se onerant operibus satisfactorijs per alienis. Secus si ex magna et sola charitate per mortuum hoc faciunt. Et dum sentiunt se vtilius et accommodatius iuxta vocationem suam occupari circa talia opera quam circa puras et altas meditationes et excessus mentales: qui paucorum sunt valde. Aut subinde quia sunt obligati propter receptionem sustentationis corporalis per fundatores vel alios: taliter exerceri. **Collige ergo quod indulgentie peccatorum: proveniunt multis modis.** Primo est satisfactio propria voluntarie facta. Secundo est satisfactio propria in confessione suscepta. Tertio satisfactio per alium per se persoluta in corpore vel in donis praesertim cum auctoritate commutantis. Quarto per indulgentias ecclesie seu prelatorum. Quinto per communicationem suffragiorum communium sicut in monasterijs et ecclesijs. Sexto per patientiam in adversis cum obsecratione quod in partem sue purificationis convertantur: nam dominus in tribulatione peccata dimittit. Septimo per omne opus ex caritate factum: quod cuius spectet ad contemplationem: si iungatur intentio vel oratio: quod valeat ad indulgentiam peccatorum. Sic enim dictum est de maria magdalena quia dimissa sunt ei peccata multa: quod dilexit multum. Et ad seruum. Omne debitum dimisi tibi quia rogasti me. Valet octavo vehementer omne opus misericorditer: primis impium secundum opera misericordie: tam spiritualia quam corporalia: quorum quolibet ad septenarium rediguntur. Sic enim dictum est daretur dabitur vobis: dimittite et dimittetur vobis. Postremo pietas gratuita dei: scilicet: unquam suorum: prevenit et confert sepe indulgentiam quale nullis precedentibus meritis haberem: imitando eis: hoc semper supposito quod supermus papa dominus noster Iesus christus: has indulgentias certificabit et confirmabit. Qui nos semper dirigat et conservet in operibus mandatorum suorum: Qui cum deo patet.

**Explicit opusculum de materia indulgentiarum.**

**W**ersiculi super mate

ria indulgentiarum.

**A**rbitrio papa proprio. si clauibus vti possit. Cur sinit vt pena pios cruciet? Cur nō euacuat loca purgandis animab<sup>9</sup> tradita? Sed seruus esse fidelis amat. Deserit ergo fidem male dispēsans. Neq; prudens clauibus vsus inest. Dans capiēsq; tremant profectus certe est magnus bñ clauibus vti. Quando fit hoc sempunctio sola docet. Larus in ecclesia thesaurus et vtilis assit. quēdat larga manus. prodiga crimen habet. Cuius angelicis neq; hic mandare viator. Cōmendare potest orat vt ecclesia. Impie peniteas. tunc indulgentia fiet. Infinita tibi: pena breuis superest. Pena tamē grauis est cautus releuare studebis. Diuicijs sparsis muneribusq; pijs. Dans aliquod minus vis indulgētia proficit. Proderit. z nulla dona deo pereunt. Paucula sunt dona. sunt de rebus perituris. Accipies celis premia perpetua.

**G**losula. Larus in ecclesia. Nota hic triplex conditio cōcurrere debēs in largitiōe indulgentiarū. nō prodiga. Q. nō veniant incōtempū. q. sint ad publicū pfectum. q. nō sonent turpem questū. Unde quo ad scōam causam. paup et eadē caritate dat d. sicut diues dat talentū lz meritū essentialis premij sit equale in ambobus nō tamen oportet hoc de premio accidentali remissionis pene debite peccato. z in hoc potest esse cōditio diuitis melior iuxta illd. redemptio anime viri proprie diuitie. Fundat etiam positio q. actus exteriōres possunt addere sup meritū interi<sup>9</sup> z essentialē meritū accidentale multis modis z causis hic omisiss. Videtur modus loquendi in forma absolutionis cautus esse licet nō multum clarus dū additur in fine q. tum clauēs ecclesie se extendunt. et hoc idō forte dicitur propter tres causas modo dictas. **S**init

minat per tres cōclusiones. **S**ecunda questio si quis fictē cōfiteatur. An iteruz teneatur de omibus confiteri? Hanc determinat per distinctōnem de quadruplici fictōne. **T**ertia. si habeatur suspitio de illo qui cōfiteretur et nō sufficienter discusserit cōsciētiā suam. An talis possit absolui nulla inquisitiōe sibi factā de peccatis vnde suspitio habetur? Quam soluit similiter per distinctōnem. **Q**uarta questio de altaribus fractis de cingulis sacerdotum non benedictis et de castis refarcitis z sic de similibus. Utrum sit peccatum cum talibus et in talibus missam celebrare? Ad quam respondet p auctoritates.

**P**rima questio

**Q**ueritur an male loqui de alijs in eorum absentia sit semp peccatum? Videtur q. sic. q. null<sup>9</sup> vellet q. hoc de se aut sibi fieret ergo nec debet hoc facere de alijs aut contra alios. consequētia tenet per illam generalem regulam diuini iuris et humani. Quod tibi nō vis fieri alteri non feceris. Sed in oppositum arguitur. quia si sic tunc fere totus mundus esset in periculo damnatiōis pperue etiā multi religiosoz.

**R**esponsa eius

dem cancellarij parisiē. ad q. stiones quatuor sibi p quendā familiarem motas. **Q**uarum prima est ista. An male loqui de alijs in eorum absentia sit semp peccatū? Quaz deter-

R

## Questiones quedam

¶ Nam cōiter cum homines cōueniunt declinant facillime ad loquendū de absentibus/et vtinā tam cito de eorum bonis sicut pro dolo de eorū malis. Nonnūq̄ tamen aliqui loquūtur de mala vita politiciam regētū et aliorum seculariū vt autē intentiōe non mala. ¶ Pro responsione itaq̄ Sciendū q̄ actio moralis libera/accipit vel vituperiū vel laudem et peccatum/ex suis circumstantiis. et specialit̄ ex circumstantiā finis. Inquirendū est igitur ad quē finē dicat̄ malum de absentib⁹. Et occurrūt sex fines generales. Quandoq̄ hoc fit ad destructiōem presentū et id audiētū. vt caueant similia facere. Quāq̄ fit ad p̄ntium cautelā. ne scz ex ignorātia decipiant̄ p̄ malam aliorū societate quos presumūt bonos. ¶ Quāq̄ etiā fit ad vtilitatem absentū vt videlicet presentes eis referant pro ipsorū correctione et emendatione. Quandoq̄ fit ex quadā compassione amicabile. vt scilicet seipsum et audientes referens prouocet ad orandū instantius pro aliorū peccatis et eorū cōuersiōe. Quandoq̄ etiā fit ex sola curiositate et asueta loquacitate et quadā libidine loquendi de alijs. Quādoq̄ autē fit ex odio vel inuidia ac pro diminutione fame aliene et ex animi indignatione.

### ¶ Sit erga prima cō-

clusio. ¶ Primis quatuor modis potest esse non solum licitū /imo et meritorū/ referre mala absentū. dummodo tñ non intendebat̄ principaliter alius finis q̄ aliquis prenotatorū quatuor. Et si nō miscet̄ alia intentio fermēta et sibi ipi mētiens. Atq̄ dū bene p̄uideat̄ ne sint falsa que dicūt. Aut in malo vltra q̄ in se sunt per referentem ampliata. Aut forsan sine stre interpretata. Ac etiam q̄ nō plus noceat talis locutio absentibus et eorū fame q̄ pro fit p̄ntibus et eorum edificationi. Quoniā pro puo bono cōsequēdo nō est magnū malum cōmittendū

### ¶ Subiungam⁹ etiā

secundā conclusionē. ¶ Scda conclusio. Male loqui etiā de absentib⁹ ad solū satisfaciēdū proprie loquacitati et libidini loquendi de alijs/ qui est quintus mod⁹ seu finis inter predictos/etiam si sit pro sola deductiōe tempis et quasi pro solatō

vsque tempus sine tedio transeat/ vit aut nunq̄ excusat̄ a peccato et sepius irāsit in mortale peccatū. Tale enī verbū nō solū ociosum (de quo iuxta terribile veritatis cōminatōem sumus reddituri ratiō) sed et cōiter est p̄nciosum et multipliciter nocēt. Nam habem⁹ ex tali verbo occasiōnem et rationē magne damnificatiōis aliorum/in sua fama. Etia p̄ hoc cadūt sepius sime tam loquētes q̄ audientes. vel in indignatiōem cōtra eos de quib⁹ fuit oblocutio. vel in falsam testificatiōem propriā tam cordis q̄ oris. dum videlicet cogitatio interior pensans corā se posita aliena mala. et sua propria quādoq̄ similia aut maiora/palpans tūmet et inflat̄ dicendo. Gratias tibi ago dñe deus q̄ nō sum ego talis qualis iste de quo tāta mala referūt. Et sic miser cadit in foueam quam fecit et cum illo euangelico phariseo false iustofit peccatore quē ipse iudicat si non deterior. ei tamen p̄pter suam supbiā similit̄. quia etiā peccator vt alius. et si alio mō. Et hoc pharisaicū viciū tam in loquēdo q̄ in audiendo cōcipit̄ facillime. et fit saltē affectu. etiā si raro videat̄ iudicare aliter. et id ore manifestare minime attemptet. ¶ Si quis autē queret signū quō sciat̄ quando ex bono sine loquat̄ aut malo de malis p̄mit⁹. Respondet q̄ dum loquit̄ aliquis ad bonū ist⁹ cui⁹ mala cōmemorat. vtputa vt in se et audientib⁹ prouocet mentē ad orandū pro talis emendatiōe/ necessariū est vt sentiat tunc in se quadā ad eundē de quo fit sermo compassionez piā dulcemq̄ misericordē et caritatiuū affectū. Et etiā requirit̄ vt nō nimis longum tēat sermonē de tam mala materia et despicibili. Sicut piā mater nō delectatur in narrādo longe mala filij sui. nec etiam dicit illa nisi ex necessitate. vtputa ipi medico aut illis qui eius saluti poterunt prodesse et malū adiacens auertere. Sic itaq̄ narrando suspirat̄ alte. tristatur. dolet. et abbreviat sermonē quantū preualet et quantū videtur sufficere ad ostensionē infirmitatis que sibi tante tristicie causa existit. ¶ Sed dū quis loquit̄ malum de alijs ex loquacitate/ sunt signa opposita. quoniā tunc sentit indignatiōnem animi contra eos de quorū malis loquitur. et cū quadā amaritudine fellis corrodit̄ mordet ipsos absentes et verbis suis venenat̄

linguaq; sua sicut gladius acutus acu-  
ta/lacerat sine misericordia. sine aliq; com-  
passione. nec ponit finē verbis suis. quia  
satiari nequit eius vorax inuidia. qm licz  
crudas omnes carnes et totū sanguinē ei⁹  
quē deuorat/quantū in eo est/ absumpse-  
rit. Et quis cōscientia sua sibi clamet qd  
talia agendo/ neminē edificet imo r non/  
nunq; audietes scandaliset/ nō tamē ad/  
huc cessat/ quin qntū temp⁹ patifvenenū  
suū totaliter effundat. **I**te signū est nō  
fallax. cum sic loquēdo malum de absentib⁹  
bus/eos corrigere minime curat. **D**oc au-  
tem sciri ex eo potest. quia pñtib⁹ nō cō-  
mittit vt absentibus caritative ea que ip-  
se inuide refert denūciat. immo persepe  
postq; ad cor reuertit/ timer ne id faciant  
essi factū foret/ nō equo animo sustineret  
nō quia doleat de alteri⁹ iniuria r sua pro-  
pria culpa/ sed magis de sua vilificatōne  
et detractōis nota. nollet enī detractor re-  
putari. q; esse non viter. **I**tem signū  
efficax videtur. vt loquens malū de alijs  
interroget cor suum corā cordium inspe-  
ctore deo cui mēiri nō potest. q;uis pos-  
set mēiri iniquitas sibi ipsi. et querat an  
vellet qd ali⁹ sic loqueret de se coram alijs  
ea intentōne ea forma r sic de alijs circū-  
stātijs qualiter ipse loq̄tur de alijs. Et ni-  
fallor vt frequēter respōdēbit sibi cor suū  
si mendaciter veritatē tamē supprimere  
noluerit/ se hoc nequaq; velle. **S**ignum  
ergo mali est. **D**oc clauo retunditur non  
nulloq; excusatio falsa r friuola/ qui cum  
locuti fuerit ad libitū suum de proximo-  
rum suozū malis/ audent si super hoc ob-  
iurgent dicere/ etiā quandoq; cōstanter li-  
cet mendaciter/ se hoc fecisse nō malā intē-  
tione. neq; animo cuiq; nocendi. r nullo  
modo ex inuidia. **E**t si rursus interrogā-  
tur. **A**n ergo ex singulari id egerint dile-  
ctione r amicitia r ad magnū pfectū aut  
cōmodum absentiu r an similia dilectio-  
nis et amicitie signa velint erga se consi-  
militer fieri. laqueis perplecitatē ita ca-  
pti r irretiti sunt. vt vel manifestum con-  
tra suam cōscientiā proferre mendaciū  
vel verbum iniquū r dolosum iniuste di-  
xisse contra proximū fateri cogantur. q; r  
vtrumq; malum est. **M**alum igitur et  
valde malum multūq; piculosum est ho-  
mini esse promptū ad loquendū malū de  
absentibus. **E**tiam ceteris malis que in-

de sequitur circūscriptis mens tam loq̄n-  
tis q; audientium impedit a melioribus  
et salutaribus postmodū et hoc. etiam in-  
uita. **C**um enim post fuerit orandū et deo  
seruendum/ ad mentē redeunt placeatyl  
displiceat. cum quadā quasi violētia que  
prius incaute commisit vel admisit cum  
mala complacentia. **Q**uanto cōsultius  
est itaq; loqui de bonis aut de peccatis r  
malis proprijs/ q; ita rodere dente canis/  
no alios. **C**ix deniq; seruat mensura qm  
miscet mendaciū. r malum augmentat/  
r ad prem semper trabatur deteriorē. et  
pene in nullo excusetur aut alleuetur/ vt  
sic fiat supra modum peccans peccatum  
quasi vnū aut simplex peccatū non suffi-  
ciat in pñciem ipsius obloquētis.

**Conclusio tertia**

**L**oqui malum de alio ad finem sextū  
scilz directe ex odio r inuidia semp est pec-  
catum. **E**t quando notabiliter leditur p  
hoc aliena fama. r dum loquens hoc ad-  
uertit in sua cōscientiā/ aut aduertere pos-  
set est grauius peccatū sepissime q; furtū.  
aut q; foret eius carnū in die veneris vel  
ieiunij ecclesie magni cuiuscūq;. **S**alu-  
bre itaq; consiliū est ad vitandū tam grā-  
de piculuz anime. vt homo discat r assue-  
scat ita honeste loqui de absentib⁹. sicut  
loquendū esset si ipsi presentes essent r p-  
sonaliter de se sermonem prolatū audiret.  
**I**temq; vt homo semp timorē dei ha-  
beat pre oculis cordis/ qui vniq; vbiq; est  
presens. et in cuius cōspectu loquit qui-  
cumq; loq̄tur. **N**on solum autē hoc sed et  
cor intuet. r reddet teimpe suo vnicuiq; iu-  
sta opera sua. **O**ret ergo necesse est quili-  
bet vt ponat domin⁹ custodiam ori suo.  
**S**ed et audientes caueant sibi ne sint  
prurientes auribus. vt delectet eos audi-  
re aliena mala. quia iuxta beati Hieroni-  
sententiā verissimam. **E**que reus est qui  
detrahentē libenter audit sicut is qui de-  
trahit. immo nōnunq; ampliori reatu cō-  
stringitur/ propter prestitā alteri occasio-  
nem. **S**i enī ipse non libenter audisset/  
forsitan alter tacuisset. **E**t vt ampli⁹  
ptimescamus tam piculosum lingue vici-  
um aduertendū. **Q**uē cōmuniter fm docto-  
res comparatur nō solum furto sed r homi-  
cidio. immo r preferūt hac rōne **Q**uia in  
bomicidio occiditur corpus vnū. **I**n

## Questiones quedam

detractiois vero vicio occiditur anime plures. quia anima detrahatur. anime detractor: em libeter audientium. et quandoque etiam anima eius cui detrahatur. Item non minus facilius satisficit pro homicidio corporali et furto quam homini homicidio et furto spirituali scilicet detractioe. Ratio quia in illis quantitas damni estimari potest. et sic correspondens emenda subsequi. In istis autem neque cum non satis constare possit in quot hominum cordibus mediate et immediate detrahens bonam opinionem et famam eius cui detrahit occidit atque furtive bonum fame (quod inter omnia alia corporalia et huius vite bona multum est preciosum) subtraherit. unde et difficulter satisfacere ipsi lesio potest. Cum tamen iuxta beatum Augustinum peccatum non dimittitur nisi ablatum restituatur. Quomodo autem restituetur cui ignorat quantum debet. Itemque inter cetera peccata istud quodammodo est inhumanius et bestialius. quia lupinum. Dicitur namque quod mus musum non comedit. nec canis canem. nec bestia aliqua bestiam sue speciei. sed bene alterius. Sola lupa excepta. que (ut aiunt) cum fame premit lupum comedere non veretur. Sic detractor homo hominem sue nature consortem tanquam lupa rapacissima dentibus detractiois rodere comedere et occidere non erubescit. In hoc a lupa differens. quod illa comedit carnes recentes. ipse autem quandoque carnes fetentes et iam putrefactas. quando videlicet non tantum vivis sed et dudum iam mortuis / dentes mordaces / detractorie iam infigit. Abominandum malum et valde odiendum. Bene ergo sapiens vocat detractores deo odibiles. Cum tamen scriptum sit de deo. nihil odisti eorum que fecisti. In signum magne detestatiois (hanc dubium) peccati detractiois dicit deus odire detractores qui nihil odire solet eorum que fecit. Aut restat dicere quod detractores non sunt sua factura. non quidem secundum eentiam sed propter singularem eorum malitiam. Unde et hac de causa beatus Augustinus vir scientia et vita utique preclarissimus / ad tantum detestabatur hoc viciu / ut circa mensam ubi communiter de facili lingue peccatum iuxta beati Gregorii de diuine epulone sententiam se immisceret hec metra prout in eius legenda reperitur / scripta haberet. Quisquis amat dictis absentium rodere vi-

tam. Hanc mensam indignam non erit esse sibi. Et factum comprobaret quo scripto statuerat. Cum quidam episcopi (prout ibidem legitur) ad eius mensam cepissent incaute laxare linguam in detractioem absentium / aiebat. Nisi cessarent / ipse illa metra deleveret et de mensa recederet. Hinc etiam est quod religionum fundatores / considerantes multiplex in lingue vicio pendere anime piculum / sanxerunt prouidissime / summo remedio. iuge pro loco et tempore suis sequacibus silentium. certas penas in robur sanctionum suarum contra transgressores adijcientes. Et clarum est experientia docente quod ubi censura hec silentij seruatur artius / ibi religio viget laudabilius et profectius. Porro quod custodia oris cuiusque sit necessaria propter cauenda mala preacta / specialiter tamen hec oportuna est religiosis et sacerdotibus christi. quorum oratio non diabolicis ioculationibus sed diuinis die noctisque laudibus repleta esse debent maxime etiam propter illa tremenda sacrosancta corporis et sanguinis christi mysteria. que ipsorum oratio quotidie quasi tangere habent. Demum male loqui volens loqui de alio / debet primo considerare seipsum / fragilitatem suam. et proprios defectus. et quomodo indiget etiam misericordia dei ipse ne cadat. sicut ille cecidit de quo loqui intendit. immo iam similiter et forte plus grauiter cecidisset / nisi diuina gratia se preseruasset. Nemo quippe sanctus aut innocens / viribus suis. Penser quoque si ipse esset in statu aliorum ut alij faciunt faceret et quandoque peius. Occasione peccandi namque que valde multiplex est data / difficile est non peccare. immo singulare dei donum tunc peccatum posse vitare. Nam si homo qui non nisi se et linguam suam regere habet / ita sepius deficit occasione se offerente / ut cadat tam facile in peccatum detractiois et cetera mala. nec potest esse dominus sui ipsius / quid rogo hic estimare pie debebit de ceteris qui non solum se / sed et alios multos diuersorum et mirabilium morum habent regere. Nonne si qua viscera pietatis et fraterne charitatis in eo fuerit pro his talibus si non omnia punctualiter ad rectum dirigunt magis deuote orabit quam detractorie lacerabit. Regratiabit itaque deo. quia se in tuto locauit. et compartiet fratribus (quia omnes unum habent patrem in

celis) tam varijs et multis piculis etiā nō tantū pro se. sed pro cōi salute expositis.

**D**eniq; timeat nihilominus sibi vsurpare diuinū iudiciū. cum nō vere iudicare alienū seruu qui dño suo stat aut cadit. **S**tabit autē potius qm̄ potens est dñs stabilire eū. hoc enī pie debet presumi magis q̄ q̄ cōdēnet. **A**lia innumera sunt in sacris scripturis. **E**t ex dictamine etiā plura sunt filia iuris tam diuini q̄ hūani. quib; homo se iuuare cōtra tā pestiferū viciū lingue poterit. pariter et munire. q̄z diligēter debet aduertere. et in effectum deducere ne forte alias frustra sit q̄qd boni agi. **A**duertat etiā q̄ licet totū pene humanū gen<sup>9</sup> pctō lingue cōiter periclitetur pauci tñ sunt q̄ debite inde cōterant cōfiteant<sup>r</sup> et satisfaciāt. immo repiunt nōnulli adeo mētis oculo ceci/ q̄ detractōes adularōes calūnias et ceteras manifestas oris damnādas neq̄cias. nō reputant apud se pro peccatis. qui si forent de laicoz nūero lrās ignorātiū/ viderent<sup>r</sup> vtiq; excusandi. nūc at excusatōez nullā hñt de peccato quia prohdolor et lrāri et clerici et qñz habitu religiosi sunt. **T**imere q̄z deberēt merito hoīes. ne si abutant lingue sue bñficio ad deū laudandū/ et p̄riā salutē operandū/ sibi cōcesso/ in extrema sua necessitate videlicet in horrende mortis hora/ vsus debitus tam nobilis doni/ iusto dei iudicio eis subtrahat/ cum eo p̄maxime indigebūt/ ad confitendū peccata sua/ et ad exponendū necessitates suas/ et ad cōmendandū aīas suas deo et sc̄tis suis et eorū amicis etc. **L**ongiq; q̄z intēdebam<sup>9</sup> et forsā duri q̄z debueram<sup>9</sup> de vicio lingue differuim<sup>9</sup> **S**ed nemini displiceat/ null<sup>9</sup> sinistre dijudicet. p̄ cōi bono factū est. corā deo loqm̄r. nulli in p̄emptū **F**init

**3 Secunda questio**

**Q**uerit si q̄s fictē cōfiteat/ an teneat de oib; cōfiteri. **R**espōsio hic p̄supponēda est vna distinctio magistralis de fictōne. **Q**uia quedā fictio est p̄nigiose mentiēs. Quedā dolose dimidiās. Quedā patēter inficiēs. Quedā insufficiēter discutiens. **F**ictio triplex prior impedit ne p̄fessio vel p̄ntsa absolutio valeat ipsi sic fingenti. quin oporteat vel necessariū sit itez de oibus sacraliter cōfiteri. **Q**uarta p̄o fictō

p̄t inueniri licet nō bona/ nō tñ sicut prior equalit̄ mala. vbi licet absolutio non cōferat grām nec pctā deleat/ cōfert tamē cessante fictōe. nec oportebit de sic confessis/ iterū confiteri. **C**ōueniūt in hoc satis doctores qz p̄muniter doctores dicūt q̄ vnū peccatū mortale nō delet sine alio alias nāq; seq̄ret q̄ grā staret siml<sup>r</sup> cū peccato mortali. **M**entiēs autē in confessio ne p̄nigiose/ peccat mortali. **S**ec<sup>9</sup> autem est de mendacō qd ex genere suo alias eēt solū veniale vt videlicet miscēdo qñdā leuem circūstantiā falsam vel excusatōez friuolā. **F**ictō autē sc̄da sc̄z dolose dimidiāns. dicit q̄ tacet solū ad celandū suū peccatū vni certo sacerdoti. at tamē p̄ponit b̄ certo alteri confiteri et hoc facit in fraudē integritatis ipsius cōfessionis. videlicet ne vilis reputet<sup>r</sup> si hoc peccatū tali detegeret cui iam forsā alia plura detegit grauiora. reseruans hoc cuiusdā alteri qui prior a nescit. vt fallaciter repiatur apud humanū iudiciū peccator pius/ qui corā deo est peccator magnus. **S**i autē hec dimidiatio fiat absq; dolo. vt puta iusta rōne. cū videlicet cōfitens h̄z aliq̄s casus p̄pter q̄s ex cōicatus est. vel qui alias superioribus sunt reseruati et ille superior verisiml<sup>r</sup> nō audire vult alia nisi ea sola que sue auctoritati reseruata sunt specialiter. vel etiā dū confitens quantum in eo est patus esset om̄ia confiteri vni sacerdoti/ et idem etiā patus est oīa audire/ sed nō eadē hora. **A**ut etiā dū confitens habet aliquod peccatū de quo p̄sumit probabilit̄ q̄ si tali sacerdoti confiteret tale peccatū/ ipse forsā inde sc̄dā discerneret sc̄z sacerdos. vel in fide. vel in moribus. vel ideo quia forsā tangit personā sacerdotis. put casus poterit occurrere possibilis. et confitēs pro tūc non h̄z aliū ad manū cui confiteatur integraliter. aut si haberet/ nō tamen bñ auderet p̄pter suscitōnes sinistras cauēdas/ aliū pro tali vice accedere. **P**̄mōi fictio dimidiāns. qz non fit dolose. immo nōnunq; religiose et prudenti discretiōe/ nō reprobat̄ a doctoribus cōiter. **L**icet enī confessor vices gerat dei in audiendo cōfessiones/ nō tñ ob hoc est deus vel angelus. **S**ed hō. vñ nimirū vt homo pōt scandalizari. **F**ictio tertia que est patēter inficiens/ fit dum cōfitens retinet adhuc propositū actualiter iterū peccandi nec habet propositū iūtra

## Questiones quedam

confessoris voluntate/ iniuste ablata resti-  
tuendi et satisfaciendi alijs prout foret sa-  
tisfaciendū. Et hec fictio relabit et coinci-  
dit in duo membra fictiois priora. Ratio qz  
vel hic est celatio peccati mortalis, scz si non  
confiteatur hoc propositū peccandi, vel est p-  
niciosum mendaciū scz si dicat se penitere  
et dolere peccasse/ cū manifeste opposituz  
oñdant signa sua ex quo nō vult satisfice-  
re iuxta sacerdotis iudiciū. Et sic fictio  
hōi/ q̄si eadē est cū primā vel scdā. **F**ic-  
tio quarta q̄ est insufficiēter discutiens/  
pōt p̄tingere multipl̄. Primo ignorādo  
scilz factū qz nō fuit sufficient̄ recogitatū.  
Secūdo ignorādo si factū sit peccatū, saltē  
mortale. Tertio ignorādo p̄supposito pri-  
mo qz sit peccatū mortale/ si sit taliter et exp̄s-  
se confitendū. Quarto ignorādo si dispi-  
centia peccati sit principaliter in confitēte  
nō ratōne culpe sed ratōne pudoris et pe-  
ne. Quinto ignorando si motus in dete-  
statiōe peccati/ sit satis intensus vel non.  
**S**exto ignorando si ponatur ober abso-  
lutioni/ p̄positū nō abstinendi a pecca-  
to. **H**is p̄missis itaqz p̄suppositis dicē-  
dum est ad questionē qz confessio nō est p̄-  
ter aliquā istaz sex fictionū/ quartā fictiō-  
nem q̄ insufficiēter discutit respicientiū/  
iteranda. Nec etiā est iterāda p̄ter fictiōes  
scdā/ p̄ ea p̄te cū addit. Si nō dimidiat  
dolose. Scz sub respectibz dimidiat ibidē  
supius exp̄ssis. Alias vero et p̄ter primā et  
p̄ter scdā et p̄ter tertiā fictiōes est de ne-  
cessitate salutis/ vt de oibus itez sacr̄alr  
confiteatur/ ipse sic fice confessus. **O** aut non  
sit iteranda confessio p̄ter scdā fictiōem  
pro ea p̄te vbi nō dolose dimidiat/ nec nō  
p̄ter quartā fictiōem/ cū suis sex speciebz  
huius ratio est ista. qz ipsa confessio/ obtinet  
et hēbit efficaciam vel in absolutōe sacramē-  
tali virtute clauū ecclesie, vel postmodū  
cessante fictione hōi, sicut fit etiā qñqz  
in baptismo. Et ita cōcordat satis sanctus  
thomas/ cū ceteris doctoribz. **F**init

### **T**ertia questio

**Q**uerit si habeat suspitō de illo  
qui confiteatur/ qz nō sufficiēter di-  
scusserit cōsciam suā. An talis  
nihilominus debeat aut possit  
absolui/ nulla inq̄sitiōe facta vñ suspitio  
habet. **R**ndet̄ sub distinctōe. **A**ut eni  
confessor nō est curatus, ita qz cure officio

minime teneat illum audire. Si sic tunc  
potest querere dilatiōes vt ambo interim  
melius deliberēt, vel ipm simplr remitte-  
re ad aliū confessorē. **S**i autē confessor  
ipse sit curatus/ et p̄ cōsequēs debitor au-  
diendi hōi confessionē/ tunc adhuc est  
distinguedū fm qualitātē p̄sonaz. **N**ā  
si cōfiteas sit adultus et discretus/ pōt fie-  
ri vnū e duobz, scz vel vt petat ab eo si ve-  
lit moneri p̄ inq̄sitiōes de statu cōscien-  
tie sue/ libenter et sine scādalo et si tūc appa-  
reat ex r̄sione sua qz nō fiat scdm. dicēdo  
videlicz qz debet esse certus/ cōfessionē suā  
vel absolutōem nil valere/ si sciēter aliq̄d  
peccatū celauerit, nec est intētio absoluē-  
tis nisi sub hac cōditōne tacita vel exp̄ssa  
scz. **S**i tu cōfiteris, et aliq̄d peccatū tuū ce-  
laueris sciēter/ ego non absoluo te. **E**t tu-  
tius est vt hec cōditio teneat mente tacite  
qz exprimat ore aperte/ in absolutōis for-  
ma. **S**i vero p̄sona cōfiteas sit simplex et  
humilis, ita qz satis appareat velle liben-  
ter informari sine aliqua turbatiōe et re-  
calcitratiōe/ tunc omnino pium est/ saluta-  
re et meritoriuū/ vt confessor ipse talem instru-  
at. **S**olū vt hoc fiat pederenti prudētē et  
discrete nec dure sed blande et dulcit. **N**ec  
aduertat̄ etiā si scādalu aliquādo fame  
proprie etiā exteriū inde videatur oriri  
posse. **N**on enī possumus immo nec dēm-  
oibus scādalis vitādis occurrere semp  
saltem actiuis, put exempla sufficiētia ha-  
bemus in saluatore nostro cuius q̄uis p̄-  
fecta sunt opa/ nihilominus tamē phari-  
sei nōnunqz in eis scādalizati sunt.